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1. Úvod
Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii a jsou spjaty s počátky naší civilizace.

Stal se v posledních desetiletích jedním z nejvýznamnějších fenoménů. Přispívá k rozvoji místa,

vytváří pracovní a podnikatelské příležitosti,přináší potřebné zejména zahraniční investice, zvyšuje

životní úroveň.Vyžaduje také určitou úroveň služeb, zejména pro volný čas. Neobejde se bez

kvalitních ubytovacích a stravovacích zařízení, bez potřebné infrastruktury. Cestovní ruch se rozvíjí

a tím se také mění potřeby turistů.

Žádná dosavadní praxe zatím nepotvrdila, že by cestovní ruch mohl být výlučně jediným

determinantem rozvoje ekonomiky určitého státu, ale je zřejmé, že ve vzájemných vazbách

multiplikačních efektů podmiňuje rozvoj ekonomiky a může tak sehrávat stimulující úlohu.

Dříve se dovolená převážně soustřeďovala do horských nebo přímořských oblastí. Také

do kulturních center.Velkým hitem této doby se stává klidná rodinná dovolená na selských

usedlostech, na různých farmářských farmách.

Agroturistika trend návratu do přírody a aktivní odpočinek. Jsou s ní spojené netradiční

zážitky s poznáváním života a práce na zemědělském hospodářství. Dále to jsou různé typy

řemesel, tradic, také sportovně-rekreační aktivity nebo farmářské činnosti. Agroturistika je pobyt

na venkově za účelem rekreace či turistického poznání (Hesková, 2006).

Jedná se o ideální typ rodinné dovolené. Pro děti bývá velkým zážitkem kontakt se zvířaty žijícími

na farmě (krávy, koně, kozy, ovce, králíci, drůbež, kočky, psi...). Některé farmy mají v nabídce také

možnost stravování (např. selská snídaně) nebo alespoň možnost ochutnávky a nákupu čerstvých

produktů z farmy (zelenina, ovoce, mléko, tvaroh, sýr, vejce...). V průběhu dovolené na farmě mají

hosté možnost chodit na výlety, koupat se či sbírat lesní plody a houby. Tento způsob turismu je

šetrný k přírodě, umožňuje rozvoj českého venkova a pomáhá řešit nezaměstnanost v obcích.

Tento trend se rozvíjí v celé Evropě a to tedy i v České republice. Vysočina je známá svým

venkovským charakterem, to znamená krásnu přírodou, lesy, louky. Také dostatkem zemědělských

usedlostí, které by se mohly využít i pro možnosti agroturistiky.

Cílem diplomové práce je analyzovat stav cestovního ruchu na Jihlavsku. Řešenou formou

cestovního ruchu je především venkovský cestovní ruchu, agroturistika. Dále navrhnout řešení

zlepšení venkovského cestovního ruchu v této oblasti.
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2. Cíle a metodika
2.1. Cíle

Cílem práce je analyzovat možnosti cestovního ruchu na vybraném území na Jihlavsku

a na Vysočině.

Především se budu zaobírat venkovským cestovním ruchem, agroturistikou.

Cílem je zjištění stavu cestovního ruchu a to z pohledu vlivů cestovního ruchu na rozvoj regionů,

politika cestovního ruchu, formy, druhy a služby v cestovním ruchu. Zjištění stavu venkovského

cestovního ruchu na Jihlavsku pomocí dotazníkového šetření, zaměřeného na poskytovatele služeb

a provozovatele objektů venkovské turistiky. Cílem je také navrhnout další možnosti rozvoje

cestovního ruchu v této oblasti a to především ve venkovském cestovním ruchu.

Hypotézy

- venkovský cestovní ruch není v regionu Jihlavsko rozvinutý

- dochází k preferenci této formy cestovního ruchu

- k návštěvníkům Jihlavska patří převážně Češi

- venkovská turistika není hlavním zdrojem příjmů majitelů objektů

2.2. Metodika

Metodický postup při zpracování diplomové práce jsem rozdělila do následujících kroků:

1. Studium odborné literatury

2. Teoretický popis oblasti

3. Terénní průzkum pomocí dotazníkového šetření

4. Navrhovaná řešení

1. Studium odborné literatury

Při studiu odborné literatury jsem analyzovala literární prameny a internetové zdroje.

Jednalo se o materiály určené všeobecně pro cestovní ruch a dále materiály zaměřené přímo

na oblast Jihlavska.
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2. Teoretický popis oblasti.

Popisovanou oblastí byl cestovní ruch na Jihlavsku, zaměřený na venkovský cestovní ruch.

Jednalo se o zpracování tématu venkovský cestovní ruch a popis regionu Jihlavsko. V oblasti

venkovského cestovního ruchu jsou řešeny nabízené produkty, ekonomické přínosy venkovského

cestovního ruchu a certifikace. Dále je popsán venkovský cestovní ruch na Vysočině, cykloturistika

a agroturistika na Jihlavsku.

Byla zde dále popisována poloha, historie dané oblasti, dále okolní historická města. Další

popisované části vycházely ze sesbíraných teoretických údajů o cestovním ruchu, byl zde řešeny

formy a druhy cestovního ruchu na Jihlavsku a služby cestovního ruchu na Jihlavsku.

3. Terénní průzkum pomocí dotazníkového šetření

Vlastní výzkum jsem začala provádět v červenci roku 2009 v dané oblasti. Jednalo

se o navštívení daných objektů venkovského cestovního ruchu. Oslovina jsem samotné

provozovatele a hosty. Dotazník určený provozovatelům se skládal z patnácti otázek, dotazník pro

hosty měl 12 otázek. Oba zahrnovali odpovědi otevřeného a uzavřeného typu, týkající se zlepšení

služeb daných objektů.

První dotazníkové šetření bylo uskutečněno pro zákazníky určených objektů venkovského

cestovního ruchu . Bylo dotázáno 50 respondentů, kteří odpovídali na otázky týkající se

venkovského cestovního ruchu v určitých objektech. Druhé dotazníkové šetření se týkalo objektů

venkovského cestovního ruchu. Tázáno bylo 9 objektů, kde zkombinovala dotazník s osobním

rozhovorem. Dotazník jsem zpracovala analýzou prvního stupně a výsledky graficky zhodnotila.

4. Navrhovaná řešení

Ze sestavených grafů jsem navrhla řešení zlepšení venkovského cestovního ruchu

na Jihlavsku a byl sestaven návrh projektu, který se týkal cyklotrasy na Jihlavsku.
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3. Literární rešerše

3.1. Vliv cestovního ruchu na rozvoj region ů
Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy a to subjekt

a objekt cestovního ruchu. Dále existují vazby i mezi cestovním ruchem jako systémem a jinými

systémy, což můžeme definovat jako vnější prostředí, které určuje vlivy na cestovní ruch (Hesková,

2006).

Vlivy můžeme rozdělit na pozitivní a negativní a na ekologické, ekonomické, sociální

a kulturní (Bütow, 1995).

Ekologické vlivy – mezi negativní ekologické vlivy patří především vysoké zatížení

životního prostředí na spotřebu (voda, plocha, a jiné), na zpracování odpadu (včetně čištění

odpadové vody), dále hluk, výfukové plyny. Dochází také k narušení obrazu krajiny a přírody

(například v důsledku znehodnocení přirozené polochy zakládáním golfových hřišť) (Bütow,1995).

Naopak mezi pozitvní vlivy se řadí péče o krajinu, ochrana přírody a také odlehčení jiným

oblastem (Bütow, 1995). Příjmy ze vstupného do národních parků a jeskyň jsou použity

na financování ochrany přírody. Daňe a poplatky (například poplatky za rybářský a lovecký lístek,

lázeňské poplatky a jiní) slouží k financování ochrany přírodních zdrojů. Atraktivita přírodního

protředí a přírodních zdrojů pro cestovní ruch vede k vytvoření národních parků a přírodnch

rezervací. Cestovní ruch vytváří pracovní příležotosti v regionu a tím může zabránit ničení

životního prostředí místními obyvateli (například ilegální kácení lesů). Pozitivní přínos má cestovní

ruch i tehdy, když se daří úspěšně regulovat počty návatšvníků v chráněných územích

(Czechtourism, 2005).

Ekonomické vlivy – cestovní ruch může představovat výzmanou část regionálního

hospodářství. Ve vyspělých turistických regionech tvoří cestovní ruch 15 – 20 % HNP a někde až

50 % (Bütow, 1995). Prostřednictvím příjezdového cestovního ruchu se zlepšuje platební bilance

státu (neviditelný export). Daně a poplatky zvyšují příjmy do místního a státního rozpoštu. Cestovní

ruch podporuje v regionu malé a střední podnikání a zvyšování zaměstnanosti (Czechtourism,


[…]


research, it is this form of tourism is growining

In most cases the Jihlava is a small economic buildings, cottages and small guest houses,

which provide the owners of the objects themselves. The objects are in the villages or small towns.

Employees are mostly family members. Accommodation is mostly in the twenty beds, cleaning and

booking accommodations provide family members. The same can be said about diet, which is also

provided in these buildings. There is a possibility of half the bonus and purchase of products of own

production. Owners and their families either directly on the premises of residence, or a mansion,

which originally were for the purpose of recreation. In several cases, their estates and their holiday

homes in the same town or village where their own lives or in their vicinity. Although the

operations are conducted throughout the year, the problem is the unfulfilled capacities throughout

the year, but only in the seasonal months, as the summer months and December.

Rural tourism refers to work in nature and is therefore one of the possibilities to use this idea

to improve the quality of buildings. Agrotourism thus fulfills the natural human need, which has a

long history of its development and has always been connected with nature and agriculture. This

kind of tourism is actually a way of life. It turns everything into context and allows for active

involvement. It should also be linked to agricultural tasting and often environmentally friendly

products. The good form of promotion is also a form to enter your ads on other websites or

promotional materials to be in the tourist information centers. Objects, however, should focus on

other forms propagace.

Statistics were told that they will increase interest in rural tourism, people will want to bring

more natural. For rural tourism facilities would be appropriate to identify the needs of its people,

their wishes and requests, identify range of services and activities of competing objects. Just minor
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changes and reach more people and may not even be very expensive as other areas of tourism. Rural

tourism is a form of either rest and relaxation, as well as inbound tourism. From all the previous

information it is possible to confirm the hypothesis that this form of tourism is becoming

increasingly popular.
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Příloha 2
Dotazník pro objekty venkovského cestovního ruchu
Dobrý den,
Jmenuji se Lucie Půžová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Má
diplomová práce má název „Venkovská turistika na Jihlavsku“ a pro praktický výzkum použiji
dotazníkové šetření. Proto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění toho dotazníku.
Děkuji mnohokrát.

1. Jaká je velikost obce, kde se objekt nachází?
a) méně než 500 obyvatel
b) 501-1000 obyvatel
c) 1001-5000
d) více než 5000

2. Ubytovací kapacita daného objektu?
a) do 10 lůžek
b) 10-20 lůžek
c) 21-40 lůžek
d) 40 a více lůžek

3. Ve kterém měsíci je největší obsazenost ve Vašem objektu?

4. Jaký typ ubytování je Vás objekt?
a) Rekreační usedlost
b) Penzion
c) Chata nebo chalupa
d) Hotel

5. Máte zaměstnance?
a) ano
b) ne

6. Bydlíte v tomto objektu?
a) ano
b) ne

7. Jaký typ stravování nabízíte svým hostům?
a) Polopenze
b) Plná penze
c) Snídaně
d) Vlastní stravování

8. Nabízíte také produkty vlastní výroby?
a) ano (případně vypište jaké)
b) ne
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9. Jaké aktivity nabízíte, kromě ubytování a případné stravy?
a) Koupání
b) Rybolov
c) Návštěvy památek a kulturních akcí
d) Cykloturistika
e) Jiné

10. Jaká je délka pobytů hostů ve Vašem objektu?
a) 1-3 dny
b) 4-7 dnů
c) 8-14 dnů
d) Déle než 14 dní

11. Jedná se o pravidelné hosty?
a) ano
b) ne

12. Jaká je národnostní struktura hostů?
a) Češi
b) Cizinci (odkud)

13. Jaká je věková struktura hostů?
a) Mladí lidé bez dětí
b) Senioři
c) Rodiny s dětmi

14. Jakým způsobem propagujete svůj objekt?
a) Internet
b) Tisk
c) Televize, rádio
d) jiné

15. Tento způsob obživy je pro mě:
a) Hlavní zdroj příjmů
b) Vedlejší zdroj příjmů
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Příloha 3
Dotazník pro hosty objektů venkovského cestovního ruchu

Dobrý den,
Jmenuji se Lucie Půžová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Má
diplomová práce má název „Venkovská turistika na Jihlavsku“ a pro praktický výzkum
použiji dotazníkové šetření. Proto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění toho dotazníku.
Děkuji mnohokrát.

1. Pocházíte z Vysočiny?
a) ano
b) ne

2. Z jak velkého města pocházíte?
a) Méně než 1000 obyvatel
b) 1001-5000 obyvatel
c) 5001-10000 obyvatel
d) 10001-20000 obyvatel
e) 20001-50000 obyvatel
f) Více než 50000 obyvatel

3. Máte děti?
a) ano
b) ne

4. Jak často navštěvujete tento objekt?
a) Poprvé
b) Jednou ročně
c) Několikrát za rok

5. Navštívili jste pouze tento objekt na Jihlavsku?
a) ano
b) ne

6. V jakém ročním období jste navštívili tento objekt?
červenec, srpen
a) květen, červen, září
b) říjen – únor
c) březen, duben

7. Jste s pokojeni s ubytovacími službami, pokud ne, co byste změnili?
a) ano
b) ne

8. Jste spokojeni se stravovacími službami, pokud ne, co byste změnili?
a) ano
b) ne
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9. Máte zájem o produkty vlastní výroby?
a) ano
b) ne

10. Které doplňkové aktivity či služby nabízí tento objekt?
a) Jízda na koni
b) Koupání
c) Rybolov
d) Cyklistika (půjčovna kol)
e) jiné

11. Jsou ještě některé služby, které byste uvítali v tomto objektu?
a) ano (uveďte jaké)
b) ne

12. Jak jste se o objektu dozvěděli?
a) Média (rozhlas, televize)
b) Tisk
c) Internet
d) jiné