Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Bc. Lucie Půžová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Cestovní ruch a jeho vliv na vybraný region (Jihlavsko)

Oponent diplomové práce: Mgr. Michal Dosedla

Povolání oponenta: zaměstnanec České centrály cestovního ruchu - CzechTourismu

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Michal Deneč

Datum: 15. 09. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: